
ta e 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Capitão Ene Gomez, 2413- Bairro Aeroporto — Boa Vista/RR - CEP: 69.304-000 

- Fone: (95) 3621-3108 Fax: (95) 3621-3101 

Resolução n° 020/2009-CEPE 

Aprovar o Calendário Universitário referente 
ao exercício 2010. 

O REITOR E/E DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e tendo em vista o que deliberou o CEPE em sua reunião extraordinária no 
dia 25 de novembro de 2009 e considerando o que consta no processo n° 23129.004708/2009-35, 

RESOLVE: 

Art. I°. Aprovar o Calendário Universitário referente ao exercício 2010 conforme anexo, que 
integra a presente resolução como se nela estivesse inscrito. 

Art 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista-RR, 27 de novembro de 2009 

Ma 	 Júnior 
to -Presidente do CEPE E/E 

Publicada no Mural da UFRR 
Em: / / 



Dia Janeiro / 2010 
01 Feriado Nacional - Confraternização Universal 

04 Inicio das aulas do 5° e 6° ano do Curso de Medicina (internato) 

08 Ultimo dia para enviar ao DERCA a oferta de disciplinas para o período letivo de 2010.1.0 

Ultimo dia para enviar ao DERCA os diários de classe referentes ao semestre letivo 2009.2 

Inicio das aulas do Curso de Licenciatura Intercultural. 

Divulgação oficial pelo DERCA da oferta de disciplinas para o período letivo de 2010.1.0. 

Matricula para veteranos de graduação— Primeira Fase — Período de 2010.1.0 - Graduação 

Entrega dos requerimentos do Programa de Mobilidade Acadêmica e aluno Especial de graduação para o periodo letivo de 2010.1.0. 

Dia Fevereiro / 2010 
02 a 06 Trancamento Institucional do Semestre — Licenciatura Intercultural 

Término das aulas do 1°Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural 

Início das Aulas do 2° Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural 

Colação de grau referente ao semestre lefivo de 2009.2.0 
12 Ultimo dia para enviar ao DERCA a oferta complementar de disciplinas para o período letivo de 2010.1.0 

Feriado Nacional — Carnaval 

Trancamento do 2° Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural 

Quarta-feira de cinzas — Ponto Facultativo até as 14:00 horas 

Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: os cursos de Administração, Agronomia, Ciências Sociais e Direito 
19 Divulgação do resultado da primeira fase de matricula para o período letivo de 2010.1.0. —Para veteranos 

19 Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Ciências Contábeis (primeiro e segundo semestre), Geologia, Engenharia Ch41 e Química. 

22 Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Ciências Econômicas ( VespertinofNoturno e Matutino), Matematica(LIcenclatura) 
e Relações Internacionais e Gestão Territorial Indígena.  
Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: História (Matutino e Noturno), Medicina, Letras e Secretariado Executivo. 

24 Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Arquitetura e Urbanismo, Ciências Biológicas (Licenciatura), Ciências da Computação, Física e 
Artes Visuais  
Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Ciências Biológicas (Bacharelado), Comunicação Social, Zootecnia, Geografia e Antropologia 

Cadastramento dos aprovados no vestibular, cursos: Matemática (Bacharelado), Pedagogia, Psicologia 

Divulgação oficial pelo DERCA da oferta complementar para a terceira fase de matricula do período letivo de 2010.1,0. 

08 

11 

20 

25 a 29 

25 a 29 

Janeiro 2010 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sala 

1 	2 

6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

124 25 26 27 28 29 30 

31 

05 

06 
10 a 12 

16 

17 a 20 

17 

18 

Fevereiro 2010 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

1 	2 	3  --Ifen  S 

1 7 	8 	9 10  °1  12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

, 21 	22 23  24  25 26 	27 

28 

23 

25 

26 

26 

UNIVE9SIDADE FEDERAL DE RAAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ENSINO DE REGISTRO ACADÊMICO 

PROPOSTA DE CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2010 

PAGE 1 



PAGE 2 

01 a 03 

Último dia para cadastramento dos retardatários aprovados no concurso Vestibular.  

Inicio das aulas do curso de Medicina -1a e 4a  séries  

Segunda e terceira fase de matrícula (cancelamentos/inclusão) para alunos de Graduação - veteranos.  
Matrícula dos alunos da pós-graduação — stricto sensu.  
Divulgação do resultado de matrícula para os calouros que ingressarão no período letivo de 2010.1.0. 
Término das aulas do 2° Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural 

Encerramento das atividades do Curso de Licenciatura Intercultural  

Inicio do semestre letivo de 2010.1.0. (Graduação e Pós-Graduação)  

Resultado da terceira fase de matrícula e divulgação dos horários dos calouros que iniciarão no semestre letivo de 2010.1.0  

Início das solicitações de trancamento de disciplinas e/ou semestre do período letivo 2010.1.0 (para os veteranos matriculados).  
Inscrição em disciplinas isoladas dos cursos de  pós-graduação  — stricto sensu, para alunos regulares e alunos não vinculados 
Aula Magna do semestre letivo de 2010.1,0. 

Dia Abril 12010 —(24 dias letivos)  
Feriado Nacional - Paixão de Cristo.  
Entrada no DERCA de solicitação de registro de diplomas das Instituições de Ensino Superior Privadas.  
Publicação do Edital para Revalidação de Diplomas.  
Colação de grau da Licenciatura Intercultural  
Início do período para dar entrada no processo de aproveitamento de disciplinas para o semestre letivo de 2010.2.0.  
Ultimo dia para trancamento de disciplinas e/ou semestre do período letivo 2010.1.0(para os veteranos matriculados) 
Data limite para cancelamento de matricula em disciplinas dos cursos de pós-graduação stricto sensu.  
Data limite para trancamento de matricula nos cursos de pós-graduação stricto sensu.  
Publicação dos Editais de prova de nivelamento de línguas estrangeiras.  
Feriado Nacional - Tiradentes 

Março / 	— (21 dias letivos Dia 
01 

01 

05 

05 

07 

08 
08 
08 

lia 12 
25 

01 a 03 

02 
05 a 09 

05 
9 
12 
16 
16 
19 
19 
21 

Março 2010 

Dom Seg Ter Qua QuI Sex Sab 

igarg~194 

E2

!',.7 

14 

. 1 

8  9 10 11 12 13 

15 16 17 18 19 20 

22 23 24 25 26 

29 30 31 

Abril 2010 

Dom Seg Ter Qua QuI 	Sex 	Sab 

trflt- 

54 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

21 22 23 24 

,27 28 29 30 

Maio / 2010 — (25 dias letivos 
Feirado - Dia do Trabalho 
Ultimo dia para dar entrada no processo de aproveitamento de disciplinas para o período letivo de 2010.2.0. 

Dia 
01 
28 

Maio 2010 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

I1

2 3 

	

,•9 	10 

6 17 
• 
3 24 

	

. 0 	31 

1 

4 5 6 7 8 

11 12 13 14 15 

18 19 20 21 22 

25 26 27 28 29 



Dia Julho / 2010 (5 dias letivos) — 100 dias letivos 
02 
	

Divulgação oficial pelo DERCA da oferta de disciplinas para o período letivo de 2010.2.0. 
06 
	

Término do semestre letivo 2010.1.0. (100 dias) — Graduação e Pós-Graduação. 
06 
	

Início das Atividades — Semestre 2010.2 — Licenciatura Intercultural 
06 
	

Avaliação — semestre 2010.1 — Licenciatura Intercultural 
07 
	

Início das aulas do 1° Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural 
09 
	

Feriado Municipal — Aniversário de Boa Vista 
12 
	

Último dia para a realização dos exames de recuperação. 
12 a 16 Matrícula dos veteranos — Primeira Fase — Período de 2010.2.0 —  Veteranos - Graduação. 
12 a 16 Entrega dos requerimentos do Programa de Mobilidade Acadêmica e aluno Especial para o período letivo de 2010.2.0. 
13 a 17 Trancamento dor Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural  

16 
	

Último dia para enviar ao DERCA a oferta complementar de disciplinas para o período letivo de 2010.2.0. 
16 
	

Último dia para enviar ao DERCA os Diários de classe do semestre letivo de 2010.1.0. 
27 a 31 Trancamento Institucional do Semestre — Licenciatura Intercultural 

29 
	

Divulgação oficial pelo DERCA da oferta complementar para a terceira fase de matricula do período letivo de 2010.2.0. 
30 
	

Término das aulas do 1° Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural  
31 
	

Início das aulas do 2° Tema Contextuai — Licenciatura Intercultural 

Julho 2010 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

ii 

	

11 	' 13 	15 16 17 _._ 

	

18 	19 	20 	21 	22 	23 	24  1  

	

.  25 	26 	27 	28 	29 	30 	31  , 

Junho 2010 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

1 2 3 4 5 

6 
 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

21 22 23 24 25 26 

Dia Junho / 2010 — (25 dias letivos) 
Feriado Nacional — Corpus Christi  
Último dia para entregar ao DERCA a oferta de disciplinas para o período letivo 2010.2.0. 
Publicação do Edital do Vestibular para o ano de 2011.  

29 a 30  Confirmação da Matricula — semestre 2010.2 — Licenciatura Intercultural   

03 
11 
28 

PAGE 3 



Dom Seg 

Agosto 2010 

Ter 	Qua 	Qui Sex Sab 
Dia Agosto / 2010 — (20 dias letivos) 

02 Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula para o período letivo de 2010.2.0. 

22 

29 

"2' 
9 

16 

23 

30 

10 

17 

24 

31 

"Ir 
11 

18 

25 

gi 
12 

19 

26 

W 
13 

20 

27 

TM] 

14 

21 

r19 o n."4 Riam muda o tprnsira facto (léu rnatrimila (nannolamAntnoJincluoanl n2ta Aletnnq anstorannA da ornai eArAn 
02 a 03 Matrícula para os cursos de pós-graduação. 

09 Inicio do semestre letivo de 2010.2.0 - Graduação e Pós-Graduação. 
09 Resultado da terceira fase de matrícula. 

09  
Início das solicitações de trancamento de disciplinas e/ou semestre do período letivo 2010.2.0 
(para os veteranos matriculados). 

10 a 14 Trancamento do do 2° Tema Contextuai - Licenciatura Intercultural 
19 Aula Magna do semestre letivo de 2010.2.0. 

16 a 17 Inscrição em disciplinas isoladas dos cursos de pós-graduação -stricto sensu, para alunos regulares e alunos não vinculados 
25 Término das aulas do 2° Tema Contextuai - Licenciatura Intercultural 

26 a 27 XIII Seminário de Formação Superior Indígena de Roraima - Licenciatura intercultural 
25 a 27 Colação de grau referente ao semestre letivo de 2010.1.0. 

28 Encerramento das Atividades do Curso de Licenciatura Intercultural 
31 III Seminário de Integração de Práticas Docentes 

Dom 

1 

 5 

12  
10 

26 

Seg 	Ter 

11,  7 

13 	14 

20 	21   

27 	28 

Setembro 2010 

Qua 	Qui Sex Sab 
Dia Setembro / 2010 —X25 dias letivos) 

01 a 03 III Seminário de Integração de Práticas Docentes 
--7---2—.4-. 

g 	9 	10 	ii 
15 	16 	17 	18 

22 	23 	24 	25 

29 	30 

07 Feriado Nacional - Independência do Brasil 
08 Aniversário da UFRR - Dia Letivo 
09 Data limite para cancelamento de matricula em disciplinas dos cursos de pós-graduação stricto sensu. 
10 Data limite para trancamento de matricula nos cursos de pós-graduação strkto sensu.  
10 Início do período para requerer aproveitamento de disciplinas para o semestre letivo de 2011.1.0. 

c(-13 a 17 Semana da Integração Universitária: IX EPIC / VII ENEX /1V SEG 
17 Ultimo dia para trancamento de disciplinas e/ou semestre do período letivo 2010.2.0 (para os veteranos matriculados). 
30 Último dia para entrega do Diário de Classe - semestre 2010.2 - Licenciatura Intercultural 

Dom 

3 

10 

17 

24 

Seg 

4 

11 

18 

25 

Outubro 2010 

Ter 	Qua 	Qui 

5 	6 	7 

12 	13 	14 

19 	20 	21 

26 	27 	28 

Sex 

1 

8 

15 

22 

29 

Sab 

2 

9 

16 

23 

30 

Dia Outubro / 2010 —(22 dias letivos) 
05 Feriado Estadual - Criação do Estado de Roraima 

04 a 08 Entrada no DERCA de solicitação de registro de diplomas das Instituições de Ensino Superior Privadas. 
12 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida 
15 Dia do Professor (dia não letivo) 
22 Último dia para requerer aproveitamento de disciplinas para o semestre letivo de 2011.1.0 
28 Feriado - Dia do Servidor Público. 

PAGE 4 



3 4 5 

9 10 11 12 

16 17 18 19 

23 24 25 26 

30 31 

6 

13 

20 

27 

Dia Dezembro / 2010 - (8 dias letivos) - 100 dias letivos 
08 Feriado Nacional — Dia de Nossa Senhora da Conceição 
10 Término do semestre letivo 2010.2.0. (100 dias) 
17 Ultimo dia para a realização dos exames de recuperação. 
24 Ultimo dia para enviar ao DERCA os Diários de classe do semestre letivo de 2010.2.0. 
25 Feriado Nacional — Natal 
31 Ponto facultativo após às 14:00 horas 

Dezembro 2010 

Ter Qua Qui Sex Sab 

rrnaTer 
10  11 

Dom Seg 

ii; -12  13 14 15 16 17 18 

19 20  21  22 23 24 

28 27 28 29 20 dl 

Janeiro 2011 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

2 3 4 5 6 

-9 10 11 12 13 

16 17 18 19 20 

24 25 26 27 

31 

7 8 

14 15 

21 22 

28 29 

Novembro 2010 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

1 

I7

' 	8 

, 4 

1 22 

)2.  8 	29 

Dia Novembro / 2010 - (25 dias letivos 
Feriado Nacional — Dia de Finados  
Feriado Nacional — Proclamação da República  
Data limite para aprovação do Calendário Universitário para o ano letivo de 2011. 

02 
15 
26 

Dia 
01 
07 

Janeiro /2011  
Feriado Nacional - Confraternização Universal  
Ultimo dia para enviar ao DERCA a oferta de disciplinas para o período letivo de 2011.1.0. 

PAGES 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

